ДОГОВОР
о совместной деятельности по медицинскому обслуживанию детей,

обучающихся в Муниципальном общеобразовательном учреждении -  средней
общеобразовательной школе №4 имени В.Бурова

%

г. Бежецк «^ ^ у>̂ и^Л)̂ с^20\6  г.

j Муниципальное общеобразовательное учреждение -  средняя общеобразовательная школа
№4 имени В.Бурова Бежецкого района Тверской области, именуемое в дальнейшем «Школа», в
лице директора Ямщиковой Натальи Владимировны, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской области
«Бежецкая центральная районная больница», именуемое в дальнейшем «Медицинское
учреждение», в лице и.о. главного врача Михайлова Владимира Николаевича, действующего на
основании Усгава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий договор разработан в целях организации эффективного медицинского

обслуживания детей в Муниципальном общеобразовательном учреждении -  средней
общеобразовательной школе №4 имени В.Бурова, упорядочения системы взаимодействия между
Школой и Медицинским учреждением.

1.2. Настоящий Договор разработан на основании Федерального закона № 273-ФЭ от 29
декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21
ноября 2011 года N 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
Приказа Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 г. N 822н "Об утверждении Порядка
оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и
воспитания в образовательных организациях", Приказа Министерства здравоохранения РФ от 21
декабря 2012 г. N 1346н "О Порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров,
в том'числе при поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них".

; 1.3. Медицинское обслуживание детей в Школе, осуществляется медицинскими
работниками ГБУЗ «Бежецкая ЦРБ» в соответствии с настоящим Договором.

1.4. Основной целью медицинского обслуживания детей в Школе является повышение
уровня здоровья и снижение заболеваемости среди школьников;

1.5. Необходимым предварительным условием медицинского вмешательства является дача
информированного добровольного согласия несовершеннолетнего или иного законного
представителя на медицинское вмешательство с соблюдением требований, установленных статьей
20 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЭ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 323-ФЭ).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
! 2.2.Права и обязанности Медицинского учреждения:

2.2.1 .Закрепляет за Школой медицинского работника для оказания медицинской помощи
школьникам, в соответствии с действующими нормативными документами.

2.2.2.Получает лицензию на осуществление медицинской деятельности.
2.2.3.Отвечает за соблюдение лицензионных требований и условий при оказании

медицинской помощи.
2.2.4.Оказывает лечебно-профилактическую помощь школьникам согласно должностной

инструкции медицинского работника, в том числе:
- оказывает первую медицинскую помощь школьникам;
- проводит иммунопрофилактику;

: - проводит туберкулинодиагностику;
- проводит медицинские осмотры детей Школы;
- своевременно информирует руководство Школы о планируемых профилактических

мероприятиях с предоставлением соответствующих графиков;
- проводит санитарно-просветительскую работу в Школе со школьниками, родителями и

педагогами;

- проводит анализ состояния здоровья детей с предоставлением информации руководства
;лы; ■
' - участвует в диспансеризации детей с хроническими заболеваниями согласно

.едицинским стандартам;
■ - оказывав1? учащимся первичную медико-санитарную помощь в экстренной форме и

неотложной форме; • г
- вызывает скорую медицинскую помощь, нуждающимся в оказании скорой медицинской'

помощи;
: - организует и проводит мероприятия по иммунопрофилактике инфекционных болезней (в

соответствии с Национальным календарем профилактических прививок по эпидемическим
показаниям);

• - организует профилактические медицинские осмотры учащимся;
- проводит работу по выявлению распространенности среди несовершеннолетних факторов

риска употребление алкоголя, наркотиков, токсических веществ и др;
- информирует родителей и (или) законных представителей несовершеннолетнего о

состоянии здоровья;
- участвует в оздоровлении учащихся в период их отдыха и в оценке эффективности его

проведения;
. - организует учет и анализ случаев травм;
1 - оформляет медицинскую документацию в установленном порядке и представляет

отчетность по видам, формам, в сроки и в объеме, которые установлены уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти.

2.2.5.Осуществляет систематический медицинский контроль за физическим развитием и
уровнем заболеваемости детей Школы.

2.2.6.0существляет контроль за соблюдением санитарно-гигиенических нормативов,
санитарно-противоэпидемического режима в Школе.

2.2.7. Осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
2.3. Права и обязанности Школы:
2.3.1. Предоставляет по договору аренды (ссуды, безвозмездного пользования) помещение

для 1 организации медицинского кабинета, соответствующее установленным санитарно-
эпидемиологическим нормам и правилам и установленным требованиям для осуществления
медицинской деятельности.

2.3.2. Оснащает помещение медицинского кабинета мебелью, оргтехникой и медицинскими
изделиями согласно стандарту оснащения, утвержденному приложением № 3 к Приказу
Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 г. N 822н;

2.3.3. При организации медицинских осмотров несовершеннолетних, в период обучения в
Школе, и оказании им первичной медико-санитарной помощи в плановой форме, Школа
оказывает содействие в л информировании несовершеннолетних или их родителей (законных
представителей) в оформлении информированных добровольных согласий на медицинское
вмешательство или их отказов от медицинского вмешательства в отношении определенных видов
медицинского вмешательства;

2.3.4.Предоставляет медицинскому работнику списки учащихся Школы к 1 сентября года
для осуществления профилактических осмотров.

2.3.5. Создаёт условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья детей.
2.3.6. Оказывает содействие в организации профилактических осмотров и

иммунопрофилактики подлежащих контингентов детей, проведения противотуберкулезных и
протйвоэпидемиологических мероприятий, гигиенического воспитания, школьников;

2.3.7. Осуществляет прием детей в Школу только при наличии медицинских документов;
заверенных Медицинским учреждением и свидетельствующих о возможном посещении Школы.

2.3.8.Участвует в проведении плановых профилактических мероприятий, комплексных
мероприятий по оздоравливаншо школьников.

2.3.9.Организует работу по воспитанию и гигиеническому обучению детей, их родителей
(законных представйтелей) и работников Школы.

p. ..

•Л .

7- v  * ■

1  -

• :5 :•• >

2.3.10. Незамедлительно информирует медицинского работника Медицинского
учреждения, о возникновении травм и неотложных состояний у детей, и приглашает его для
оказания первой медицинской помощи.

2.3.11 .Обеспечивает медицинский кабинет необходимым количеством дез. средств.
; 2.3.12. Осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН
! 3.1] За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему

Договору стороны.несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
: 3.2. Стороны не несут ответственности за недостатки выполнения своих обязательств по

настоящему Договору, если данные недостатки возникли вследствие действия обстоятельств,
которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить во время заключения и исполнения
настоящего договора (обстоятельства чрезвычайного характера).

3.3. При наступлении указанных в пункте 3.2. обстоятельств, Сторона, для которой
наступили эти обстоятельства, должна незамедлительно известить другую Сторону.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
" 4,1. Все уведомления и сообщения, направляемые Сторонами в связи с исполнением

настоящего Договора должны быть оформлены в письменной форме и заверены
договаривающимися Сторонами.

■' 4.2. Условия Договора могут быть изменены только по взаимному соглашению Сторон,
дополнения и изменения в договоре действительны только при условии, если они составлены в
письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах для каждой из Сторон имеющих
одинаковую юридическую силу.

4.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует
до « ,31_» ___декабря___2016 года с дальнейшим ежегодным пролонгированием.

5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Школа Медицинская организация

Муниципальное общеобразовательное
учреждение -  средняя общеобразовательная
школа №4 имени В.Бурова
( :
Юридический адрес; 171984 , г.Бежецк,
Тверская обл., пер.Пёрвомайский д.35/7-а
ИНН 6906005707
КПП 690601001
р/сч 40701810400001000025

! Тверь г.Тверь
Ю9001

ГБУЗ «БЕЖЕЦКАЯ ЦРБ»

Юридический адрес;’ 171984 г.Бежецк,
Тверская обл., Больничный проезд, д.4
ИНН 6906000963 .
КПП 690601001
Рас/сч 40601810700003000001
Тверское отделение Тверь, г.Тверь
Кор/сч
БИК 0 4 2 8 0 9 a q j£ ^ >

/ Н.В. Ямщикова / И.о. глав: .С. Михайлов/